
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad 

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

 Název materiálu:  Spojky 

Mgr. Marie Baslerová 

ČJL, 6. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

2 EU-OPVK-ICT-Č2ST-35 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 1. 11. 2012 

Třída:                 6. A 

Ověřující učitel:  Mgr. M. Baslerová 

Prezentace týkající se přehledu a rozdělení spojek na souřadicí a podřadicí.  Anotace: 

Metodický popis: • Spojky spojující věty a větné členy 

• Spojky podřadicí a souřadicí 

• Test na nahrazování spojek spojkami synonymními, vyhodnocení testu 



jsou slova, která spojují věty v souvětí nebo k 

sobě připojují větné členy v několikanásobném 

větném členu 

Spojky 



Spojky 

 Spojky jsou slova neohebná 

 

 Spojují věty 

Např.: Utíkej domů, ale nezapomeň na nákup. 

          Až přijedeš, zajdeme do kina. 

 

 Spojují větné členy 

Např.: Je to krásná a kouzelná pohádka. 

          Túra byla těžká i náročná. 

            



Spojky 

Spojky jsou 

 

– jednoslovné – ale, ba, nebo, totiž.. 

– víceslovné – a potom, a proto, a tudíž, a tak, ani – ani, i 

když… 

 

Spojky nejsou větnými členy   

 



Spojky souřadicí 

 

Spojky souřadicí jsou spojky, které vyjadřují poměr mezi 

souřadnými větami anebo poměr mezi souřadnými 

větnými členy 

 

– a, nebo, ani, anebo, nejen, neboť, totiž, a proto, a tak, a 

tedy, ba ani, avšak… 



 Spojky podřadicí 

 

Podřadicí spojky k řídící větě připojují větu vedlejší 

 

–že, když, jakmile, kdyby, protože, ačkoliv, přestože, i 

když, i kdyby, … 

 

Tyto podřadicí spojky se kladou většinou na začátek 

vedlejší věty, pouze spojka –li se vkládá za první slovo 

věty a připojuje se prostřednictvím spojovací čárky 



Test 

Nahraďte spojky spojkami synonymními 

 

Musel do školy, ačkoliv neměl úkoly. 

Kdybys měla čas, půjdeme do kina. 

Zítra nepřijdu, protože mám hodně práce. 

Vstoupil do obchodu, aby nakoupil. 

Jakmile bude souhlasit, zavolej mi. 



Test – řešení 

 

Musel do školy, i když neměl úkoly. 

Jestliže máš čas, půjdeme do kina. 

Zítra nepřijdu, poněvadž mám hodně práce. 

Vstoupil do obchodu, protože chtěl nakoupit. 

Pokud bude souhlasit, zavolej mi. 

 



Test 

Spoj věty pomocí spojek 

 

Vlak zastavil. Sestra mohla vystoupit. 

Venku sněží. Dnes na lyže nepůjdu. 

Pavel telefonoval. Na soutěž nepojede. 

Děti četly pohádky. Vystupují zde nadpřirozené bytosti. 

 

Vyznač spojovací výrazy v souvětí 

 

Rozbila talíř, ale vše rychle uklidila. 

Když zazvonilo, žáci se rozběhli ke dveřím. 



Test – možné řešení 

Spoj věty pomocí spojek 

 

Když vlak zastavil, sestra mohla vystoupit. 

Venku sněží, takže dnes na lyže nepůjdu. 

Pavel telefonoval, že na soutěž nepojede. 

Děti četly pohádky, protože zde vystupují nadpřirozené 

bytosti. 

 

Vyznač spojovací výrazy v souvětí 

 

Rozbila talíř, ale vše rychle uklidila. 

Když zazvonilo, žáci se rozběhli ke dveřím. 

 

 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 
SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-041-1. 

 


